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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025 

 

 Thực hiện Công văn số 1179-CV/HU ngày 10 tháng 6 năm 2025 của 

Huyện ủy Thạch An, về việc thực hiện chế độ báo cáo và cung cấp số liệu phục 

vụ Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ huyện mở rộng lần thứ 23. Ủy ban nhân 

dân (UBND) huyện Thạch An báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng 

cuối năm 2025 như sau: 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, hoạt động của UBND huyện, Chủ tịch 

UBND huyện tập trung giải quyết những vấn đề được dư luận và xã hội quan tâm, 

nổi bật là: Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác tuyên truyền và thực hiện giải 

phóng mặt bằng dự án Đầu tư tuyến đường bộ cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - 

Trà Lĩnh (Cao Bằng), chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn, 

công tác thu, chi ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công năm 25025. Tổ chức Hội 

nghị tổng kết công tác Đảng, chính quyền năm 2024, triển khai nhiệm vụ kế 

hoạch năm 2025; dâng hoa kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2025) tại di tích lịch sử hang Nà Mẹc, xã Vân Trình. Phối 

hợp tổ chức thành công 04 kỳ họp (chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện Thạch 

An khóa XX nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tiếp đón chu đáo đoàn công tác của Thủ 

tướng Chính phủ, Đoàn công tác Quân Khu I và các Đoàn công tác của tỉnh đến 

thăm chúc Tết và làm việc tại huyện. Tổ chức các sự kiện nhân dịp Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn huyện đảm bảo chặt chẽ, chu đáo, vui tươi, lành 

mạnh, an toàn và tiết kiệm; Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 

2025; Lễ phát lệnh ra quân thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo 

đảm an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ. Tổ chức trang trọng Lễ giao nhận 

quân năm 2025; Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 

27/02/2025) và khánh thành Trung tâm Y tế huyện Thạch An và tổ chức 02 đợt 

“Ngày hội hiến máu tình nguyện” năm 2025; Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân năm 2025. Tổ chức gặp mặt Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập 

Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm ngày Hội quốc 

phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024),... Chỉ đạo các xã, thị trấn, ngành nông 

nghiệp tiếp tục triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân, vụ Mùa; tăng cường 
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phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Thường 

xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất chế biến kinh doanh 

thực phẩm, dịch vụ ăn uống đảm bảo an toàn cho người tiêu dùng. Quan tâm chỉ 

đạo, giải quyết tốt công tác môi trường, an sinh xã hội, công tác an ninh quốc 

phòng, trật tự an toàn xã hội. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND huyện đã tiếp nhận, xử lý 6.183 văn 

bản đến và 2.923 văn bản đi. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Về kinh tế 

1.1. Nông nghiệp và xây dựng Nông thôn mới 

Chỉ đạo kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp phát triển nông nghiệp và nông 

thôn theo kế hoạch đề ra từ đầu năm. Chỉ đạo cơ sở nạo vét, sửa chữa mương 

phai, đập chủ động tích nước để phục vụ cho sản xuất. Tuyên truyền nhân rộng 

các mô hình đã thành công ra diện rộng, sử dụng các loại giống cây trồng, vật 

nuôi có năng suất cao vào sản xuất. Đồng thời vận động Nhân dân gieo trồng, 

chăm sóc đúng thời vụ, thực hiện các biện pháp khoa học kỹ thuật, tiếp tục theo 

dõi các mô hình cây lâm nghiệp và cây ăn quả đã triển khai từ các năm trước. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Nhân dân tiến hành cày ải, làm đất gieo trồng cây 

vụ xuân, thu hoạch cây vụ đông, tiến độ gieo trồng các cây trồng cơ bản theo 

đúng kế hoạch đề ra1. 

Trên đàn trâu bò ổn định không có dịch; trên gia cầm mắc rải rác một số 

bệnh như Coli, tụ huyết trùng, suyễn, số con chết không có; trên đàn lợn mắc 

bệnh dịch tả lợn châu phi số con chết và tiêu hủy 28 con (tại xóm Nà Vai, Kim 

Đồng đã tiêu hủy 27 con, tại xóm Nà Pò, xã Đức Thông đã tiêu hủy 01 con, hiện 

tại dịch đã được khoanh vùng. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục giám sát, 

theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại cơ sở. Số gia súc bị chết rét là 04 con 

trâu tại các xã Vân Trình (01 con), Thái Cường (03 con). 

Công tác phát triển rừng được chú trọng ngay từ đầu năm. Chuẩn bị cây 

con đầy đủ để kịp thời cung ứng cho các hộ gia đình trồng rừng; tập trung chỉ đạo, 

làm tốt công tác tuyên truyền, trực tiếp triển khai và hướng dẫn Nhân dân thực 

hiện công tác trồng và chăm sóc rừng. Thường xuyên tổ chức tuần tra, tuyên 

truyền, vận động Nhân dân thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng; truy cập 

trang web cảnh báo cháy rừng để nắm bắt và xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy 

ra. Trong 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn huyện có xảy ra 04 vụ cháy rừng tại 

                   
1 Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ xuân ước đạt 8.468,38 tấn/9.083,7 tấn KH, đạt 93,23% KH 

huyện, đạt 94,62% so với cùng kỳ. Trong đó: 

+ Thóc: 2.558,78 tấn/2.763,15 tấn KH, đạt 92,6% so với KH huyện, đạt 93,97% so với cùng kỳ. 

+ Ngô: 5.909,6 tấn/6.320,55 tấn KH, đạt 93,5% so với KH huyện, đạt 94,91 % so với cùng kỳ. 

+ Lạc: Diện tích 50,28ha/67 ha KH, đạt 72,87% so với cùng kỳ, 75,04% so với KH huyện; năng suất 13 

tạ/ha; sản lượng 65,36 tấn/89,36 tấn KH, đạt 75,24% so với cùng kỳ, 73,14% so với KH huyện. 

+ Đỗ tương: Diện tích 8,2 ha/16 ha KH, đạt 51,74% so với cùng kỳ, đạt 51,3% so với KH huyện; năng 

suất 10 tạ/ha; sản lượng 8,2/16,5 tấn, đạt 51,74% so với cùng kỳ, 49,7% so với KH  huyện. 

+ Cây mía: Diện tích 55,1 ha/69,05 ha KH, đạt 79,8% so với cùng kỳ, đạt 79,8% so với KH huyện. 

+ Thạch đen: Diện tích 192 ha/500 ha KH, đạt 37,69% so với cùng kỳ, đạt 38,4 % so với KH huyện. 
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xã Đức Xuân, Kim Đồng, Vân Trình và thị trấn Đông Khê (với diện tích bị cháy 

trên 2,5 ha) và 44 vụ vi phạm luật lâm nghiệp tại các xã Canh Tân, Minh Khai, 

Quang Trọng, Kim Đồng và Đức Thông, với số tiền xử phạt là 275,5 triệu đồng. 

Tổ chức Tết trồng cây khối cơ quan, đơn vị đã trồng tập trung được 104 cây 

Sảng lá to (cây Mác Nạng), tại vị trí các ô trồng cây dọc vỉa hè tuyến Đường nội 

thị thị trấn Đông Khê vào ngày 03/02/2025 (tức ngày mùng 06 Tết Nguyên đán). 

Tiếp tục chỉ đạo các xã hoàn thiện các tiêu chí thực hiện chương trình 

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, lồng ghép các nguồn vốn thực hiện 

chương trình, tăng cường tuyên truyền vận động các cấp các ngành và Nhân dân 

chung tay xây nông thôn mới. Kết quả thực hiện đến nay, xã Đức Long và xã Lê 

Lai giữ vững danh hiệu đạt chuẩn nông thôn mới, 01 xã đạt 16 tiêu chí (xã Đức 

Xuân), 10 xã đạt từ 9-12 tiêu chí, không còn xã nào dưới 09 tiêu chí; bình quân 

toàn huyện đạt 12,5 tiêu chí/xã. 

1.2. Công nghiệp - Xây dựng - Giao thông 

Tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn duy trì ổn định, giá trị sản 

xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đạt 14,379 tỷ đồng, bằng 62,91% KH 

năm (tính đến ngày 15/6/2025). Thực hiện đôn đốc các chủ đầu tư, chủ thầu xây 

dựng đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp, hoàn thiện các thủ 

tục thanh quyết toán các công trình năm 2024. Kiểm tra, đôn đốc thực hiện các 

công trình xây dựng khẩn cấp và công trình khắc phục hậu quả thiên tai bão lũ 

năm 2024. Đôn đốc, kiểm tra công tác duy tu bảo dưỡng thường xuyên đường 

huyện và hoàn thành, nghiệm thu khối lượng duy tu Quý I, II đầu năm 2025. 

Xác định nguồn hàng, cự lý vận chuyển giá vật liệu đến chân công trình 12 công 

trình. Thẩm định hồ sơ xin cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ 05 giấy phép. 

Tăng cường triển khai các quyết định hiện hành về quản lý bảo vệ kết cấu 

hạ tầng giao thông, vận hành, khai thác và bảo trì công trình giao thông đường 

bộ. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện công tác duy tu bảo dưỡng thường xuyên 

các tuyến đường do xã, thị trấn quản lý. Triển khai thực hiện có hiệu quả các 

giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; yêu cầu các đơn vị vận tải 

tuân thủ quy tắc giao thông. Ban hành văn bản về việc đảm bảo trật tự An toàn 

giao thông trên địa bàn huyện dịp Tết dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025. 

1.3. Thương mại - Dịch vụ 

Thực hiện tốt công tác kiểm tra hàng giả, hàng kém chất lượng, vệ sinh an 

toàn thực phẩm trước Tết Nguyên đán đối với các hộ hoạt động kinh doanh 

thương mai dịch vụ trên địa bàn. Lượng hàng hóa trên thị trường đảm bảo đáp 

ứng nhu cầu người tiêu dùng, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đầu cơ, găm 

hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá bất hợp lý; triển khai các chương trình 

bình ổn thị trường, các hoạt động kết nối cung cầu, chương trình đưa hàng Việt 

về nông thôn, vùng sâu, vùng xa; chỉ đạo các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh 

các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng có nhu cầu cao, bảo đảm nguồn cung xăng 

dầu cho thị trường dịp cuối năm và Tết Nguyên đán. Tăng cường lực lượng chức 

năng hoạt động, giám sát và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về 

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, cạnh tranh; thông tin kịp thời, đầy đủ các hành 
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vi vi phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Thực hiện cấp 03 giấy 

phép bán lẻ thuốc lá, 01 giấy phép bản lẻ rượu, 02 giấy chứng nhận đủ điều kiện 

an toàn thực phẩm và có 29 hộ đăng ký kinh doanh mới. 

1.4. Quy hoạch, kế hoạch, đầu tư, giải ngân 

Tổ chức điều chỉnh cục bộ quy hoạch Trạm quản lý cao tốc Đồng Đăng 

(Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng) thuộc Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị 

trấn Đông Khê, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2022-2035, tỷ lệ 

1/5.000 (hạng mục Trạm điều hành Cao tốc TMC và đường đấu nối Cao tốc 

thuộc thôn Slằng Péc, thị trấn Đông Khê). Chỉ đạo UBND các xã thực hiện công 

bố công khai quy hoạch chung xây dựng xã và nộp hồ sơ lưu trữ theo quy định. 

Tăng cường công tác quản lý kế hoạch vốn, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư 

công đảm bảo theo quy định. Vốn đầu tư phát triển năm 2025 tính đến ngày 

15/6/2025 đã giải ngân được 69.546/103.842 triệu đồng, bằng 66,97% dự toán. 

1.5. Tài chính, tiền tệ, tín dụng 

Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách pháp luật về thuế; thực 

hiện thu đúng, thu đủ kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân 

sách nhà nước. Kết quả tổng thu ngân sách tính đến 15/6/2025 được 

638.349/639.425 triệu đồng, bằng 99,83% dự toán, trong đó thu ngân sách trên 

địa bàn được 30.182/26.800 triệu đồng, bằng 112,62% DT (thu ngân sách huyện 

hưởng được 23.050/23.590 triệu đồng, bằng 97,71% KH). 

Công tác điều hành chi ngân sách nhà nước đảm bảo đáp ứng các nhiệm vụ 

chi thường xuyên theo dự toán và tiến độ; công tác quản lý chi ngân sách được 

tăng cường, đảm bảo tiết kiệm và có hiệu quả. Tổng chi tính đến ngày 15/6/2025 

được 325.618/763.827 triệu đồng, bằng 42,63% DT; trong đó, chi thường xuyên 

ngân sách địa phương được 253.875/659.985 triệu đồng, bằng 38,47% DT; chi 

thường xuyên vốn sự nghiệp thực hiện các CTMTQG năm 2025 được 

27.528/133.707 triệu đồng, bằng 20,59% DT. UBND huyện đã điều hành chi 

ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán được giao, thực hiện kiểm soát chi 

chặt chẽ đúng định mức, chế độ nhà nước quy định. 

Các ngân hàng thực hiện tốt các chính sách tiền tệ và tín dụng theo chỉ 

đạo của Ngân hàng cấp trên, các chương trình, chính sách tín dụng được tiếp tục 

triển khai thực hiện. Nguồn huy động tại Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi 

nhánh Thạch An tính đến thời điểm báo cáo nguồn vốn đạt 805 tỷ đồng, hoàn 

thành 102% Kế hoạch 6 tháng đầu năm 2025; dư nợ đạt 163,5 tỷ đồng, hoàn 

thành 100% Kế hoạch 6 tháng đầu năm 2025. Tổng nguồn vốn tại phòng giao 

dịch Ngân hàng Chính sách xã hội tính đến thời điểm báo cáo được 385.988 

triệu đồng tăng 20.442 triệu đồng Kế hoạch năm; Tổng dư nợ 384.996 triệu 

đồng, tăng 20.113 triệu đồng. 

1.6. Phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể 

Đến nay, kinh tế tập thể của huyện có nhiều chuyển biến, nhiều loại hình 

phát triển đa dạng trên các lĩnh vực, từng bước phát huy hiệu quả, góp phần xây 

dựng nông thôn mới, giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân và phát triển 

kinh tế xã hội. Trên địa bàn huyện Thạch An hiện nay có 45 doanh nghiệp đang 
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hoạt động đầu tư vào các chương trình, dự án khác nhau; 29 Hợp tác xã và hơn 

900 hộ kinh doanh cá thể hoạt động trong các lĩnh vực. UBND huyện luôn tạo 

mọi điều kiện thuận lợi nhằm thu hút nguồn lực từ bên ngoài cũng như khuyến 

khích các đơn vị thành lập mới các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ cá thể. Triển 

khai quyết các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất 

kinh doanh. Trong 6 tháng đầu năm 2025, có 01 hợp tác xã được thành lập mới. 

1.7. Tài nguyên và Môi trường 

Tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng công trình dự án cao tốc 

Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng), tổ chức chi trả theo quy định. 

Thực hiện quy hoạch sử dụng đất kỳ 2020 - 2030; triển khai kế hoạch sử dụng 

đất năm 2025. Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến tổng kiểm kê đất 

đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm 

2025, tiếp nhận 57 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất của công dân, trong 

đó cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với 12 hồ sơ, 23 hồ sơ đang thẩm 

định, ban hành văn bản trả lời 22 hồ sơ do không đủ điều kiện chuyển mục đích; 

cấp mới, cấp đổi lại 191 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tiếp nhận 29 đơn 

kiến nghị phản ánh của công dân, đã giải quyết 04/29 đơn, hiện nay đang giao 

cho cơ quan chuyên môn xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật. Trong 

6 tháng đầu năm 2025 đã xử phạt 02 vụ vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất 

đai, với tổng số tiền là 62.156.255 đồng. 

Triển khai tốt các nội dung về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, 

tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; quản lý khoáng sản trên 

địa bàn được duy trì thường xuyên theo quy định. Công tác kiểm tra, quản lý 

khoáng sản trên địa bàn được duy trì thường xuyên, đảm bảo chặt chẽ. Tại các 

điểm mỏ vàng không có hiện tượng khai thác khoáng sản trái phép xảy ra. Các 

Tổ công tác theo quyết định của UBND huyện được tiếp nhận, bàn giao và lập 

sổ theo dõi đầy đủ. Thường xuyên tiến hành kiểm tra và giám sát hoạt động vệ 

sinh môi trường đối với các công trình xây dựng, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên 

địa bàn Ban hành văn bản thực hiện tăng cường công tác bảo vệ môi trường 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Kiểm tra, nhắc nhở Công ty TNHH xây 

dựng và thương mại Minh Thơ, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác 

bảo vệ môi trường trên địa bàn. 

2. Lĩnh vực Văn hóa, xã hội 

2.1. Văn hóa, thể thao, du lịch 

Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý nhà nước về văn hoá, gia 

đình, thể dục - thể thao, du lịch; bưu chính - viễn thông và Internet, công nghệ 

thông tin, hạ tầng thông tin, phát thanh, các hoạt động thông tin cơ sở và thông 

tin đối ngoại; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết và các 

văn bản mới ban hành của Trung ương, tỉnh, huyện và các ngày lễ, kỷ niệm 

trọng đại của đất nước như kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)... Kịp thời triển khai, cụ thể hóa các văn bản, 
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hướng dẫn cúa nhà nước về công tác quản lý văn hóa, du lịch, thể thao... phù 

hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tập trung 

tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, các ngày lễ, tết, 

kỷ niệm của đất nước, địa phương và các ngành trong 6 tháng đầu năm 2025. 

Hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về lĩnh vực văn hóa, thể thao và du 

lịch thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Trong kỳ báo cáo thực hiện 

xây mới 01 nhà văn hoá, sửa chữa 06 nhà. 

Thực hiện bình xét các danh hiệu văn hóa năm 20242. Tổ chức thành công 

Đại hội đại biểu Chi hội Bảo tồn dân ca các dân tộc huyện Thạch An lần thứ I, 

nhiệm kỳ 2024 - 2029; chỉ đạo tổ chức thành công các sự kiện văn hóa, các hoạt 

động văn nghệ, thể thao, các lễ hội mừng Xuân Ất Tỵ 2025 trên địa bàn đảm bảo 

an toàn, lạnh mạnh3. 

Thường xuyên thực hiện các hoạt động kiểm tra, quản lý, phát huy có hiệu 

quả các di tích đã được xếp hạng, các khu điểm du lịch và các điểm di sản CVĐC 

trên địa bàn, chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch 

tích cực tuyên truyền, quảng bá các địa điểm du lịch, các sản phẩm du lịch của địa 

phơng, triển khai biện pháp nhằm bảo đảm an toàn cho khách du lịch4. 

2.2. Y tế 

Tổ chức tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh. Chất lượng khám, chữa bệnh 

từng bước được nâng cao, cơ bản đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của 

Nhân dân. Kết quả khám chữa bệnh, tổng số lần khám chữa bệnh được 14.616 

lần; thực hiện 9.220 lần các xét nghiệm; tổng số lượt điều trị nội trú 1.353 lượt; 

tổng số lượt điều trị ngoại trú 585 lượt; tổng số lần khám dự phòng 5.577 lượt. 

Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho Nhân dân về công tác 

phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là công tác phòng chống dịch truyền nhiễm. 

Chủ động xây dựng phương án đáp ứng kịp thời diễn biến các dịch bệnh tại địa 

phương. Trong 6 tháng đầu năm 2025, có xảy ra một số bệnh dịch thông thường 

như Cúm 59 ca, Tiêu chảy 37 ca, Sởi 06 ca,... các trường hợp mắc bệnh đều 

được phát hiện và điều trị, xử lý kịp thời. Quản lý và sử dụng thuốc an toàn, hợp 

lý hiệu quả theo quy định. 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ và Lễ hội Xuân và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025 trên 

                   
2 Năm 2024, có 7.081/7.952 hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” = 89% đạt 102,3% kế hoạch; 84/95 

xóm, tổ dân phố đạt danh hiệu “Xóm, tổ dân phố văn hóa” = 88,4% đạt 100,5% kế hoạch; 95/102 cơ quan, đơn 

vị đạt danh hiện “Cơ quan văn hóa”. 
3 Tổ chức thành công Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Thạch An năm 2025 với trên 700 người tham gia. Tổ chức giải Pickleball 

chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025). Thành lập 

đoàn vận động viên tham gia giải cầu lông tỉnh Cao Bằng năm 2025 và tham gia giải Pickleball huyện Nguyên 

Bình (mở rộng). 
4 Trong 6 tháng đầu năm 2025, lượng khách du lịch đến tham quan Khu di tích Quốc gia đặc biệt địa 

điểm chiến thắng Biên giới năm 1950 và Cứ điểm Đông Khê là 12.378 lượt khách với 190 đoàn, trong đó có 623 

lượt khách nước ngoài 
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địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đảm bảo an toàn thực phẩm, 

phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh dịch truyền qua thực phẩm. Phối 

hợp với các Sở ngành, đơn vị liên quan tổ chức Lễ khánh thành Trung tâm Y tế 

huyện theo kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các 

quy định pháp luật các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập, cơ sở kinh 

doanh dược trên địa bàn huyện Thạch An năm 2025. Kết quả kiểm tra được 13 

cơ sở (trong đó 11 cơ sở kinh doanh dược, 02 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài 

công lập); 01 cơ sở vi phạm hành chính với hành vi kinh doanh mỹ phẩm nhập 

lậu, không có biện pháp cách ly đối với thuốc hết hạn dùng, xử phạt vi phạm 

hành chính với số tiền 11.000.000đ. 

Chỉ đạo các đơn vị y tế cơ sở duy trì thực hiện các chương trình mục tiêu 

y tế Quốc gia, giám sát chặt chẽ dịch bệnh. Phấn đấu mọi người dân được hưởng 

dịch vụ y tế, đảm bảo công bằng trong khám chữa bệnh với mọi đối tượng. Thực 

hiện tốt công tác CSSKSS - KHHGĐ. 

2.3. Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các trường dạy học theo phân phối chương trình chuẩn kiến thức, 

kĩ năng môn học, duy trì nề nếp dạy học. Công tác bồi dưỡng, phụ đạo học sinh 

được thực hiện kịp thời. Thực hiện đổi mới chương trình, phương pháp dạy học, 

chú trọng đến đạo đức, lối sống của cán bộ giáo viên, công nhân viên và học 

sinh; Tổ chức thi, tổng kết năm học 2024 - 2025 và bàn giao học sinh về hè tại 

địa phương, hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2026-2026. Chỉ đạo công 

tác chuẩn bị và thực hiện tốt Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2025-2026 và Kỳ 

thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2025 tại huyện. 

Thực hiện đúng, đủ và kịp thời chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, 

giáo viên, học sinh, sinh viên ở vùng dân tộc miền núi và vùng có điều kiện kinh 

tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định. Học sinh trường phổ thông dân tộc 

bán trú được bảo đảm đầy đủ các điều kiện để sinh hoạt, học tập. Thực hiện các 

cuộc kiểm tra thường kỳ, đột xuất; theo dõi và xử lý sau kiểm tra (đã tiến hành 

kiểm tra toàn diện được 02 trường, công tác chuyên đề 01 trường). 

Chỉ đạo các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch và triển khai nhiệm vụ 

công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025. Chuẩn bị hồ sơ, cơ sở vật 

chất phục vụ công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia; tính đến thời điểm báo cáo, toàn huyện có 11 trường học đạt 

chuẩn quốc gia5. Tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị 

học tập” năm 2024. Tổ chức tốt các cuộc thi đối với giáo viên và học sinh6. 

                   
5 Gồm các trường: Mầm non Đức Long, TH&THCS Đức Long, Tiểu học Tân Việt, Mầm non Lê Lai, 

Tiểu học Đông Khê, THCS Đông Khê, Tiểu học Kim Đồng, THCS Kim Đồng, Trường mầm non Đông Khê, 

Trường TH&THCS Đức Xuân, Trường mầm non Đức Xuân. 
6 Thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh: kết quả đạt 01 giải ba, 01 giải tư. Thi học sinh giỏi các môn văn hóa 

cấp tỉnh bậc THCS: có 50 học sinh tham gia đạt 21 giải, trong đó có 01 giải nhì, 8 giải ba, 12 giải khuyến khích. 

Thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp tỉnh bậc THCS: đạt 06 giáo viên. Thi Viết chữ đẹp bậc 
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2.4. An sinh xã hội và việc làm 

Thực hiện chi trả đúng, kịp thời, đầy đủ các khoản trợ cấp cho các đối 

tượng chính sách, người có công đảm bảo theo quy định. Tổ chức thăm tặng quà 

đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ, đối tượng bảo trợ xã hội, người 

khuyết tật, trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn dịp tết Nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025. Tổ chức thăm và tặng quà các cháu thiếu nhi nhân ngày Quốc tế 

thiếu nhi với tổng kinh phí 27.200.000 đồng. Chi trả trợ cấp Bảo trợ xã hội cho 

các đối tượng đang hưởng trợ cấp theo từng tháng cho 10.519 lượt với tổng kinh 

phí 7.398.580.0007. Tiếp nhận và cấp phát 11,4 tấn gạo cho Nhân dân thiếu đói 

do ảnh hưởng bởi cơn bão số 03 năm 2024 với 40,980 tấn gạo cho 799 hộ với 

2.732 nhân khẩu trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Ban hành quyết 

định tiếp nhận 86,535 tấn gạo và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tiếp nhận 

gạo hỗ trợ Nhân dân trong dịp giáp hạt đầu năm 2025. Thực hiện triển khai đầy 

đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về lĩnh vực giảm nghèo và hỗ 

trợ kinh phí tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội quý I năm 2025, cụ thể 

hỗ trợ tiền điện cho 2.337 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội với tổng kinh phí hỗ 

trợ 429,760 triệu đồng; tổ chức thăm và tặng quà cho các đối tượng có hoàn 

cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện. Từ nguồn ngân sách 

Nhà nước và nguồn xã hội hoá đã trao 3.310 suất quà đến các hộ gia đình trên 

địa bàn huyện, trong đó 2.287 suất cho hộ nghèo, 274 suất cho hộ cận nghèo và 

749 suất cho các đối tượng khác, đảm bảo 100% hộ nghèo trên địa bàn huyện 

đều được nhận quà, với tổng giá trị trên trên 2 tỷ đồng tiền mặt và nhiều hiện vật 

khác. Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của BCĐ Chương trình xoá nhà 

tạm, nhà dột nát tỉnh, thực hiện báo cáo kết quả tiến độ thực hiện hàng tuần theo 

quy định. Tính đến tháng 5/2025, số nhà đã hoàn thành và đang thi công thuộc 

Chương trình là 502/602 nhà, đạt 83,39% kế hoạch. Tổ chức 02 ngày hội “Hiến 

máu tình nguyện” năm 2025, với 277 đơn vị máu được tiếp nhận, đạt 115,42% 

chỉ tiêu giao. 

Trong 6 tháng đầu năm, triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

của Trung ương, của Tỉnh về công tác lao động, việc làm, đào tạo nghề. Thông 

báo nhu cầu tuyển dụng lao động 6 tháng đầu năm 2025; giới thiệu 05 Công ty 

tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2025. Thẩm 

định hồ sơ, thực hiện chi trả hỗ trợ 02 người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng lao động với tổng kinh phí là 18.150.000đ từ nguồn vốn Tiểu dự 

án 2 - Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

Phối hợp với Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam tổ chức 06 hội 

nghị tư vấn tuyển dụng lao động năm 2025 tại các xã Đức Thông, Vân Trình, 

Minh Khai, Quang Trọng, Trọng Con, Đức Xuân với trên 193 đại biểu tham dự. 

                                                       
Tiểu học cấp huyện: Giáo viên đạt 17 giải (2 giải nhất, 5 giải ba, 10 giải khuyến khích);  Học sinh đạt 55 giải (06 

giải nhì, 14 giải ba, 35 giải khuyến khích). Tổ chức Hội thi giáo viên tổng phụ trách đội giỏi cấp huyện năm học 

2024-2025: có 12 giáo viên tham gia, kết thúc Hội thi Ban tổ chức đã công nhận 07 giáo viên đạt danh hiệu giáo 

viên tổng phụ trách đội giỏi. 

 7 Trong đó thẩm định và phê duyệt cho 119 đối tượng, cắt giảm 191 đối tượng không còn đủ 

điều kiện hưởng, điều chỉnh loại đối tượng và mức trợ cấp cho 33 đối tượng. 
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2.5. Thông tin và truyền thông 

Thực hiện tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn của địa phương và đất nước. Phản ánh 

các sự kiện trên mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc 

phòng và trật tự an toàn xã hội của huyện. Tổng số tin, bài đã phát sóng tuyên 

truyền trong 6 tháng đầu năm 2025 được 46 chương trình, 221 tin, bài. Tiếp phát 

sóng đài Tiếng nói Việt Nam được 1.050 giờ. Thành lập các đội văn nghệ biểu 

diễn chào mừng các sự kiện văn hóa, chính trị tại địa phương8. 

2.6. Công tác dân tộc - Tôn giáo 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội và an ninh, quốc 

phòng trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo trên địa bàn huyện được 

đảm bảo ổn định; không có các vụ việc phức tạp xảy ra, các cơ quan chức năng 

tăng cường công tác nắm tình hình tại địa bàn cơ sở kịp thời phát hiện ngăn chặn 

không để các hoạt động truyền đạo trái pháp luật xảy ra trên địa bàn; công tác 

triển khai các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước dành 

cho đồng bào dân tộc thiểu số được quan tâm, thực hiện; chăm lo, thăm hỏi, 

người có uy tín, hộ gia đình chính sách, hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số 

nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ được thực đầy đủ; Tổ chức trao tặng quà Tết 

cho người có uy tín trên địa bàn huyện huyện với 94 xuất quà (số tiền 

47.000.000đ), trong 6 tháng đầu năm 2025 đã chi trả tiền thăm ốm, thăm viếng 

lần 01 cho người có uy tín (số tiền 9.800.000đ). Rà soát đối tượng thụ hưởng ấn 

phẩm báo và cấp phát báo, tạp chí 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn các xã, thị 

trấn vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đề ra các biện pháp, giải pháp thiết thực 

trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS năm 2025. 

3. Quốc phòng, an ninh 

Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc 

phòng địa phương. Duy trì nghiêm túc quy chế phối hợp giữa 03 lực lượng 

(Quân sự, Công an, Biên phòng). Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2025 với nghi 

thức trang trọng, đúng thời gian, đảm bảo bàn giao đầy đủ 70 công dân cho các 

đơn vị đúng quy định (Quân sự = 55 tân binh, Công an = 15 tân binh) và đón 

                   
8 Thành lập đội văn nghệ biểu diễn chào mừng các sự kiện: Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam và 35 năm ngày hội QPTD”; tham gia chương trình giao lưu “câu then gửi người chiến sỹ” 

tại huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn; chào mừng “Lễ phát động chiến dịch cao điểm 200 ngày đêm xoá nhà tạm, 

nhà dột nát” trên địa bàn huyện Thạch an; chương trình văn nghệ chào mừng “Thăm và Chúc tết đồng bào dân 

tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025” tại xã Thái Cường và xã Đức Thông; Xây dựng chương 

trình văn nghệ “Tết sum vầy - Xuân ơn Đảng” năm 2025; Chương trình văn nghệ biểu diễn tại xã Lê Lợi nhân 

dịp Lễ hội Pó Puông xã Lê Lợi; Thành lập Đội văn nghệ Chào mừng Lễ giao, nhận quân năm 2025; Tổ chức 

thành công Đêm giao lưu văn nghệ Mừng Đảng, Mừng xuân năm 2025; Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày 

thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của tỉnh Cao Bằng (01/4/1930 - 01/4/2025);Tuyên truyền kỷ niệm 50 

năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6; Tuyên truyền chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, 

nhà dột nát; Công tác giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh 

(Cao Bằng). Tuyên truyền an toàn điện trong Nhân dân. Công tác phòng chống cháy nổ. Tuyên truyền tháng 

hành động vì trẻ em năm 2025. Tuyên truyền kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025. 
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nhận quân nhân xuất ngũ năm 2025. Cử lực lượng cán bộ dân quân tự vệ tham 

gia tập huấn tại Trung đoàn 852 và tổ chức tập huấn cấp huyện theo kế hoạch 

của cấp trên theo quy định9. Tổ chức khảo sát, kiểm tra xác định nơi ở và làm 

việc của Ban CHQS xã sau khi sáp nhập. Khảo sát, thống kê các đối tượng quy 

định bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2025. Xây dựng văn kiện 

động viên theo kế hoạch; rà soát báo cáo công dân 17 tuổi và tuổi sẵn sàng nhập 

ngũ; thông báo tuyển sinh quân sự năm 2025. Đăng ký và tổ chức khám tuyển, 

thẩm tra xác minh, hoàn thiện hồ sơ thí sinh dự tuyển vào các trường trong Quân 

đội được 62 hồ sơ. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình an ninh nông thôn, an ninh dân tộc 

tại địa bàn các xã, thị trấn ổn định. Tình hình an ninh chính trị nội bộ ổn định, 

đội ngũ Đảng viên, cán bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Công tác bảo vệ bí mật Nhà nước được 

triển khai sâu rộng và đạt được hiệu quả thiết thực, tình hình lộ, lọt bí mật Nhà 

nước không xảy ra. Đã tổ chức 82 hội nghị tuyên truyên pháp luật với hơn 

10.380 lượt người nghe và các hình thức tuyên truyền khác. Tiếp nhận và giải 

quyết trong kỳ 13 tin liên quan đến tội phạm. Tình hình tội phạm về hình sự, ma 

túy, vi phạm trật tự an toàn giao thông vẫn tiềm ẩn diễn biến khá phức tạp10. 

Công tác tạm giam, tạm giữ, bảo vệ phiên toà, đưa đi thi hành án luôn đảm bảo 

an toàn; chế độ chính sách, quyền con người bị tạm giam, tạm giữ ổn định, tình 

trạng trốn, đánh nhau, tự sát trong nhà tạm giữ không xảy ra. Thường xuyên cử 

cán bộ xuống địa bàn cơ sở kiểm danh, kiểm diện các đối tượng tù tha, án treo. 

Thực hiện tốt công tác quản lý nhân, hộ khẩu, tạm trú tạm vắng, tăng cường 

công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, nắm số hộ, số người; quản lý tốt các 

ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo đúng tiến độ; tính đến ngày 

14/6/2025, đã thu nhận 356 hồ sơ căn cước công dân và 643 tài khoản định danh 

điện tử. Tổ chức Lễ phát lệnh ra quân thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp 

tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ, tiến tới bảo đảm an 

                   
9 Tiến hành kết nạp Dân quân tự vệ năm thứ nhất = 90 đ/c, tổ chức huấn luyện DQTV năm thứ nhất = 

90 đ/c, năm thứ 2 - 4 là 330 đ/c, huấn luyện DQTV binh chủng = 314 đ/c theo đúng kế hoạch. 
10 Tội phạm về trật tự xã hội: Phát hiện, xử lý 03 vụ việc/10 đối tượng; trong đó khởi tố 01 vụ về hành 

vi cố ý gây thương tích; 02 vụ/09 đối tượng xử phạt vi phạm hành chính về hành vi đánh bạc, xử phạt hành chính 

tổng cộng 6.000.000đ và đang tiếp tục điều tra giải quyết 01 vụ việc. Tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật về 

kinh tế, môi trường: Công an xã Quang Trọng phối hợp với Phòng Cảnh sát Điều tra tội pham về tham nhũng, 

kinh tế và buôn lậu (PC03) - Công an tỉnh Cao Bằng tống đạt Quyết định khởi tố bị can đối với vụ việc hủy hoại 

rừng, xảy ra ngày 15/01/2025, tại xóm Tân Lập, xã Quang Trọng, đối với 03 bị can cùng trú tại Tân Lập, Quang 

Trọng, Thạch An, Cao Bằng. Xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp về hành vi tự ý gạt đất, mở 

đường vào rừng sản xuất, với số tiền 3.500.000đ. Xử phạt VPHC 02 vụ/02 đối tượng về hành vi vứt rác không 

đúng nơi quy định bằng hình thức phạt tiền, tổng số tiền phạt là 1.500.000đ. Tội phạm, tệ nạn ma túy: phát hiện 

xử phạt vi phạm hành chính 02 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, với số tiền 2.500.000đ và 15 

đối tượng khác bằng hình thức phạt cảnh cáo. Xử lý 01 vụ/01 đối tượng vi phạm về ngành nghề kinh doanh có 

điều kiện, với tổng số tiền phạt: 1.500.000đ. Vi phạm về phòng cháy, chữa cháy: Để xảy ra 6 vụ cháy và xử phạt 

vi phạm hành chính đối với 02 cơ sở kinh doanh vi phạm về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, xử phạt vi 

phạm hành chính với số tiền 400.000đ và xử phạt bằng hình thức cảnh cáo 06 trường hợp khác. Vi phạm trong 

lĩnh vực cư trú: Phát hiện, xử lý 27 trường hợp vi phạm Luật cư trú, xử lý hành chính với tổng số tiền 

20.200.000đ. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông, hậu quả 04 người chết, 

05 người bị thương, tài sản thiệt hại 04 xe máy và 02 ôtô bị hư hỏng; đã xử lý 478 trường hợp vi phạm về trật tự 

an toàn giao thông, với tổng số tiền xử phạt 825.030.000₫. 
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ninh, an toàn Đại hội Đảng các cấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2025. Trong 

dịp Tết Nguyên đán, trên địa bàn huyện có 82 cá nhân đốt pháo hoa do Bộ Quốc 

phòng sản xuất, tất cả trường hợp đã đăng ký với Công an xã, thị trấn, có giấy 

tờ, hóa đơn đầy đủ; không xảy ra tình trạng sử dụng pháo nổ trái phép. 

Tình hình An ninh biên giới trên địa bàn luôn giữ vững ổn định, không 

phát hiện vụ việc, hiện tượng phức tạp xảy ra liên quan đến an ninh quốc gia. 

Triển khai đồng bộ các biện pháp công tác Biên phòng nắm chắc tình hình nội, 

ngoại biên, tình hình lực lượng vũ trang phía đối diện; tình hình trên biên giới và 

hoạt động của các loại đối tượng; giữ vững ổn định tình hình địa bàn. Chấp 

hành, duy trì thực hiện nghiêm túc công tác đối ngoại Biên phòng theo quy định. 

Chủ động trao đổi tình hình với lực lượng bảo vệ biên giới nước láng giềng 

trong công tác quản lý bảo vệ biên giới. Chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ Đồn Biên 

phòng Đức Long thường xuyên kiểm tra, tuần tra, giám sát tại các mốc biên 

giới. Tổ chức huấn luyện đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Gửi thư chúc mừng năm 

mới cho Trạm Kiểm tra Biên phòng xuất nhập cảnh Thủy Khẩu quan nước 

CHND Trung Hoa và nhận được quà chúc mừng năm mới từ lực lượng chức 

năng nước bạn. Tổ chức chương trình “Xuân Biên phòng ấm lòng dân bản” tại 

khu tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh với chiến thắng Chiến dịch biên giới 

năm 1950, đã tặng nhiều phần quà Tết có giá trị đến Nhân dân. Trao đổi thư với 

Chính phủ nhân dân huyện Long Châu về việc cột mốc 955 nứt, sụt lún do tác 

động của thời tiết. 

4. Công tác Nội vụ, Tư pháp, Thanh tra 

4.1. Nội vụ 

Thực hiện quy trình hợp nhất cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện 

Thạch An xong trước 01/3/2025. Quyết định giao biên chế công chức các phòng, 

ban chuyên môn thuộc UBND huyện, giao tổng số người làm việc trong các đơn 

vị sự nghiệp công lập và tổ chức Hội có tính chất đặc thù năm 2025;  Quyết định 

giao biên chế công chức năm 2025, Quyết định điều chỉnh số lượng người làm 

việc trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập năm 2025. Quyết định điều 

chỉnh giao số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP cho 

các đơn vị sự nghiệp giáo dục năm học 2024-2025; Ban hành Kế hoạch biên chế 

công chức và HĐLĐ trong cơ quan hành chính năm 2026; kế hoạch số lượng 

người làm việc và HĐLĐ trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2026, nhu cầu 

hợp đồng lao động đối với vị trí việc làm chuyên môn nghiệp vụ, chuyên môn 

dùng chung tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện năm học 2025-

2026; Quyết định giao số lượng CBCC cấp xã, người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã trên địa bàn huyện Thạch An năm 2025. Thực hiện rà soát bố trí, 

sắp xếp CBCCVC theo Đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt. Triển khai các 

nhiệm vụ và thực hiện chế độ báo cáo đảm bảo theo quy định. 

Thông báo kết quả xếp loại tập thể, xếp loại công chức, người lao động tại 

các phòng, ban đơn vị, chính quyền cơ sở cấp xã năm 2024. Thực hiện chế độ 

chính sách đối với CBCCVC đầy đủ, đảm bảo quy định. Quyết định ban hành 

Quy chế và thành lập Hội đồng đánh giá CBCCVCNLĐ, CBCC cấp xã để thực 
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hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giảm biên chế và giải quyết chính sách, chế độ 

trên địa bàn huyện11. Thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức và hiện nay 

đang tạm dừng kỳ tuyển dụng viên chức huyện Thạch An năm 202412. Thực 

hiện quy trình xử lý kỷ luật mức Khiển trách đối với 01 công chức cấp xã có 

hành vi vi phạm trong thực hiện nhiệm vụ. 

Ban hành Kế hoạch công tác Thi đua khen thưởng năm 2025; Chỉ thị phát 

động thi đua năm 2025; quyết định kiện toàn Hội đồng TĐKT huyện Thạch An. 

Khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào 

thi đua của huyện13. Trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho 10 tập thể và 

01 cá nhân có thành tích trong các đợt thi đua trong năm14. 

Ban hành văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC; tăng cường thực 

hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2025. Thực hiện tự 

chấm điểm xác định chỉ số cải cách hành chính của huyện; thẩm định đánh giá 

và quyết định công bố Chỉ số cải cách hành chính của các xã, thị trấn năm 2024, 

kết quả 01/14 xã, thị trấn xếp loại tốt, 13/14 xã, thị trấn xếp loại khá. 

Ban hành Danh mục hồ sơ công việc năm 2025 của UBND huyện Thạch 

An; đôn đốc lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan; ban hành 

Kế hoạch Công tác Văn thư lưu trữ trên địa bàn huyện Thạch An năm 2025; 

Thực hiện quy trình hủy tài liệu hết giá trị; công văn hướng dẫn thực hiện công 

tác văn thư lưu trữ trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính. 

Ban hành Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Thạch An năm 

2025. Kế hoạch triển khai công tác dân vận chính quyền năm 2025. 

4.2. Tư pháp 

Thường xuyên tiến hành kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy 

phạm pháp luật của HĐND, UBND cấp huyện, xã. Chủ động tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch. Tổ chức 01 Hội nghị triển khai văn bản 

pháp luật Quý I năm 2025 bằng hình thức tiếp sóng trực tuyến với UBND tỉnh, 

tại điểm cầu cấp huyện có 31 đại biểu tham dự; tổ chức hội nghị tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp, trực tuyến tại cấp xã, cấp xóm được 39 

cuộc với 3.256 đại biểu tham dự. Công tác hoà giải ở cơ sở tiếp nhận 52 vụ việc, 

                   
11 Quyết định bổ nhiệm 01 viên chức; bổ nhiệm lại 04 viên chức; Quyết định bổ nhiệm đối với 12 công 

chức lãnh đạo quản lý cấp phòng; Quyết định điều động 36 công chức liên quan đến hợp nhất các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND huyện. Quyết định biệt phái đối với 01 công chức lãnh đạo, quản lý; Quyết định phê 

chuẩn 01 cán bộ. 
12 Quyết định thành lập Ban Giám sát kỳ tuyển dụng viên chức; thành lập Hội đồng tuyển dụng viên 

chức; Ban Kiểm tra Phiếu dự tuyển viên chức huyện Thạch An năm 2024; Quyết định phê duyệt danh sách thí 

sinh đủ điều kiện tham dự kỳ thi tuyển dụng viên chức huyện Thạch An năm 2024. Trình về việc di chuyên, sử 

dụng máy tính không kết nối internet phục vụ kỳ tuyển dụng viên chức huyện Thạch An năm 2024. Quyết định 

thành lập Ban đề thi, Ban Coi thi và Ban phách kỳ tuyển dụng viên chức huyện Thạch An năm 2024; Thông báo 

triệu tập thí sinh tham gia kỳ tuyển dụng viên chức năm 2024 và Thông báo tạm dừng kỳ tuyển dụng viên chức 

huyện Thạch An năm 2024. 
13 Quyết định khen thưởng thành tích công tác năm 2024 cho 37 tập thể, 208 cá nhân; Quyết định khen 

thưởng chuyên đề đối với 33 tập thể, 89 cá nhân và 01 hộ gia đình có thành tích trong các phong trào thi đua. 

Quyết định tặng danh hiệu “Xóm, tổ dân phố văn hóa” năm 2024. 
14 Trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng: Thành tích công tác năm 2024: Tặng danh hiệu Tập thể Lao 

động xuất sắc năm 2024 (05 tập thể), Tặng Bằng khen 03 tập thể, 01 cá nhân; Thành tích trong phòng trao thi 

đua Đẩy mạnh CCHC gắn với chuyển đổi số năm 2024 đối với 01 tập thế UBND huyện; Thành tích trong thực 

hiện nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước năm 2024 đối với 02 tập thể. 
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trong đó số vụ việc hòa giải thành 28 vụ; số vụ việc hòa giải không thành 18; 

đang tiến hành xác minh 06 vụ việc. Thực hiện tốt công tác hành chính tư pháp, 

cấp giấy khai sinh cho 276 trường hợp, đăng ký kết hôn 90 cặp, khai tử 132 

trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 23 trường hợp; chứng thực bản 

sao từ bản chính 10.807 bản, chứng thực chữ ký, điểm chỉ 134 việc, chứng thực 

hợp đồng, giao dịch 134 việc. 

4.3. Thanh tra - giải quyết khiếu nại tố cáo 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác thanh tra năm 2025. Trong 6 

tháng đầu năm chưa triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch do các 

cuộc thanh tra thực hiện trong Quý III, Quý IV. Tiếp nhận, phân loại và xử lý 73 

đơn, trong đó cấp huyện 39 đơn, cấp xã 34 đơn, số đơn thuộc thẩm quyền 20 

đơn/20 vụ việc (cấp huyện 10 đơn/10 vụ việc, cấp xã 10 đơn/10 vụ việc) đã giải 

quyết 11/13 đơn, tỷ lệ giải quyết đạt 47,8%; tiếp công dân 67 lượt, trong đó cấp 

huyện 32 lượt, cấp xã 35 lượt, tiếp định kỳ và đột xuất của thủ trưởng 04 (cấp 

huyện 02 lượt/02 người, cấp xã 02 lượt/02 người). Tiếp nhận 01 đơn kiến nghị, 

phản ánh (công dân đã rút đơn), không phát sinh vụ việc phức tạp, đông người. 

Công tác phòng chống tham nhũng được thực hiện theo đúng quy định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Ngay từ những ngày đầu năm, được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của 

Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, 

UBND các xã, thị trấn phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền vận 

động Nhân dân tập trung tăng gia sản xuất, tham gia thực hiện các chương trình 

dự án trên địa bàn. Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm các cấp, các ngành đã 

tích cực chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế 

hoạch đề ra; tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục được duy trì ổn định; 

sản xuất nông nghiệp đảm bảo thời vụ; công tác phòng, chống dịch bệnh trên 

cây trồng, vật nuôi được triển khai kịp thời; thực hiện các tiêu chí xây dựng 

Nông thôn mới được duy trì chỉ đạo thực hiện. Kết quả thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra từ đầu năm; các hoạt động thương mại, 

dịch vụ, tiêu dùng trong Nhân dân cơ bản ổn định; quá trình triển khai thực hiện 

dự án cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng) được lãnh đạo 

UBND huyện tập trung chỉ đạo quyết liệt, cơ bản đạt theo kế hoạch đề ra. Công 

tác giáo dục đào tạo, công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được duy trì, chất 

lượng dịch vụ ngày càng được nâng cao; công tác chăm lo cho các đối tượng 

chính sách và bảo đảm an sinh xã hội được duy trì và đẩy mạnh; quốc phòng, an 

ninh được đảm bảo giữ vững. 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số vấn đề như chi thường 

xuyên ngân sách, thực hiện giải ngân chương trình mục tiêu quốc gia còn đạt 

thấp; một số diện tích cây trồng chính và các chỉ tiêu về đàn vật nuôi không đạt 

kế hoạch đề ra; vi phạm pháp luật về lĩnh vực lâm nghiệp gia tăng đột biến về 

những tháng đầu năm, còn để xảy ra cháy rừng trên địa bàn; tình hình tội phạm 

về trật tự xã hội, tội phạm buôn bán ma túy, vi phạm trật tự an toàn giao thông 

vẫn còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp. 
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PHẦN THỨ HAI 

NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Thời gian 6 tháng cuối năm 2025, do có sự thay đổi về hệ thống chính 

quyền cấp cơ sở, chuyển từ chính quyền địa phương 03 cấp sang 02 cấp (bỏ 

chính quyền cấp huyện). Tuy nhiên, UBND huyện sẽ tiếp tục đề ra các phương 

hướng, nhiệm vụ và giải pháp chỉ đạo, định hướng cho chính quyền cấp xã mới 

thành lập tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương cụ thể như sau: 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Nông nghiệp và xây dựng Nông thôn mới 

Tập trung chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Xuân, kịp thời vụ cho sản 

xuất vụ Mùa. Tăng cường vận động tuyên truyền thực hiện công tác tiêm phòng 

cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. Cung ứng giống, phân bón đầy đủ, kịp 

thời, đảm bảo chất lượng, số lượng. Hướng dẫn tập huấn kỹ thuật gieo trồng, 

thâm canh tăng năng suất, và hướng dẫn Nhân dân chuyển dịch cơ cấu cây trồng 

vật nuôi, sử dụng cây, con có giá trị kinh tế cao vào sản xuất, thực hiện dịch 

chuyển mùa vụ nhằm tăng vòng quay đất canh tác. Tập trung chỉ đạo chăm sóc 

tốt diện tích Lê theo chương trình phát triển nông, lâm nghiệp hàng hóa, nâng 

cao chất lượng sản phẩm nông nghiệp của địa phương gắn với xây dựng NTM 

và giảm nghèo bền vững. Trú trọng chỉ đạo tu sửa nạo vét mương phai, tích 

nước ao, hồ đập chuẩn bị nước cho sản xuất vụ hè thu. Tập trung chỉ đạo, xây 

dựng mới, nhân rộng mô hình đã thành công ra diện rộng, hướng dẫn Nhân dân 

phòng trừ dịch bệnh hại kịp thời cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. Tiếp tục 

tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện dự án, chỉ đạo quyết liệt 

công tác trồng rừng, thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ rừng, trồng thay thế 

theo quy định. Tăng cường công tác xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lâm 

nghiệp theo quy định. 

Tiếp tục tục vận động, tuyên truyền đến các hộ gia đình thực hiện xây 

mới, sửa chữa nhà ở theo chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát đã đăng ký, 

đảm bảo cho các hộ dân. Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây 

dựng Nông thôn mới, lồng ghép các nguồn vốn thực hiện chương trình, tăng 

cường tuyên truyền vận động các cấp các ngành và Nhân dân chung tay xây 

nông thôn mới. 

2. Công nghiệp - Xây dựng - Giao thông 

Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch và cấp phép xây dựng trên địa 

bàn các xã mới thành lập. Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo các đơn vị thực 

hiện đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tuân thủ các quy định hiện hành về 

quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình. Thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi 

công - dự toán, dự án đầu tư theo phân cấp. Thẩm định hồ sơ xin mở đường dân 

sinh, đường vào khu sản xuất theo quy định. Phối hợp quản lý giá vật liệu xây 

dựng trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra các tuyến giao thông trên địa 

bàn để đảm bảo giao thông thông suốt và thực hiện tốt công tác bảo trì đường bộ 
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theo quy định. Kiểm tra xử lý khắc phục các công trình xây dựng bị thiệt hại khi 

có mưa lũ. Tiếp tục triển khai thực hiện thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ 

cận nghèo và  người có công trên địa bàn năm 2025. 

3. Thương mại - dịch vụ 

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trên địa bàn, chú 

trọng ngăn chặn các hoạt động buôn bán, vận chuyển, kinh doanh hàng lậu và 

hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường 

nắm tình hình, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đồng thời đẩy mạnh thực hiện 

công tác tuyên truyền pháp luật cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện tốt 

các quy định trong kinh doanh. Thực hiện cấp phép bán lẻ rượu, thuốc lá cho các 

hộ kinh doanh. 

4. Quy hoạch, kế hoạch, đầu tư, giải ngân 

Triển khai thực hiện kế hoạch giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 sau khi được phân bổ lại cho các xã. 

Đẩy nhanh tiến độ giải ngân chương trình hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn, đảm bảo chi đúng, chi đủ, có trọng tâm trọng điểm. Thực 

hiện tốt nhiệm vụ quản lý dự án, kiểm tra đảm bảo chất lượng, tiến độ theo hợp 

đồng; tăng cường kiểm tra, giám sát thi công, chất lượng các công trình đang thi 

công. Đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo thời gian theo 

hợp đồng đối với các công trình chưa thực hiện xong trong năm 2025. 

5. Tài chính, tiền tệ, tín dụng 

Tăng cường các biện pháp cụ thể trong công tác chỉ đạo thu ngân sách 

trên địa bàn, rà soát các nguồn thu, quản lý công tác thu, chi đúng theo quy định, 

đảm bảo tiến độ thu ngân sách và các nguồn chi phục vụ nhiệm vụ chính trị của 

địa phương, thực hiện nghiêm túc Luật Ngân sách Nhà nước. Thực hiện các biện 

pháp đẩy mạnh việc giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, đảm bảo kịp thời các 

khoản chi ngân sách theo dự toán. Kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu ngân sách, 

thực hiện có hiệu quả pháp lệnh chống lãng phí và tiết kiệm chi ngân sách. Quản 

lý tốt kho quỹ huy động nguồn vốn phục vụ sản xuất kinh doanh. Tăng cường 

công tác kiểm tra các đối tượng hay có dấu hiệu vi phạm Luật Thuế, như cố tình 

chây ì nợ đọng thuế, trốn lậu thuế. Bám sát các mục tiêu, chương trình phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương, làm tốt công tác thanh toán, thu ngân sách qua 

hệ thống Ngân hàng đảm bảo nhanh chóng, tiện lợi. 

Tiếp tục hướng dẫn các đối tượng nộp thuế thực hiện kê khai theo đúng 

luật định, phấn đấu quản lý đưa hết số đối tượng sản xuất kinh doanh trên địa 

bàn vào bộ thuế, chấm dứt tình trạng thất thu về đối tượng nộp thuế. Thực hiện 

pháp lệnh về phí, lệ phí và các loại thu khác, nhất là đối với các xã có chợ phiên. 

6. Phát triển kinh tế tập thể 

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, chính sách, pháp luật, 

vai trò và các mô hình kinh tế hợp tác hoạt động có hiệu quả. Tập trung tuyên 

truyền, tập huấn cho các tầng lớn Nhân dân, thành viên HTX hiểu rõ, hiểu đúng 
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bản chất, nguyên tắc và pháp luật về HTX, cơ chế quản trị, điều hành và kiểm soát 

hoạt động của HTX. Chú trọng phát triển mô hình kinh tế tập thể trên địa bàn. 

7. Tài nguyên và môi trường 

Tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án Đầu tư xây dựng 

tuyến cao tóc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng), tổ chức 

hỗ trợ vận động người dân bàn giao mặt bằng đất cho các dự án có thu hồi đất 

trên địa bàn theo quy định. Tổ chức, hoàn thành việc bốc thăm phân lô đất tái 

định cư theo kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi 

trường và quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn theo quy định. 

Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thông thường và khoáng sản chưa khai thác tại địa phương. Tăng cường tuyên 

truyền sâu rộng trong toàn thể Nhân dân về ý thức và trách nhiệm bảo vệ môi 

trường; tiếp tục hướng dẫn các xã thực hiện tiêu chí số 17 về môi trường thuộc 

chương trình mục tiêu quốc gia; tiến hành kiểm tra công tác môi trường các cơ 

sở khai thác vật liệu xây dựng và khai thác đá. Triển khai Luật đất đai năm 2024 

và các Nghị định, thông tư và hướng dẫn thi hành Luật đất đai. Tăng cường 

kiểm tra việc sử dụng đất đai, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của 

Pháp luật. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Văn hóa - Thể thao và Du lịch 

Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông tại các Nghị quyết của Đảng, 

Chính phủ, chương trình công tác của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Huyện ủy, 

UBND huyện đề ra từ đầu năm. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện Chương trình 

hành động số 51-CTr/TU ngày 07/10/2014 của Tỉnh ủy Cao Bằng, Kế hoạch số 

138-KH/HU ngày 13/10/2014 của Huyện ủy Thạch An về thực hiện Nghị quyết 

số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành TW Đảng (khóa XI) “về xây 

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững đất nước”. 

Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ; tuyên truyền các ngày lễ lớn 

và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh, địa phương. Xây dựng Kế hoạch thực 

hiện công tác phát triển du lịch trên địa bàn năm 2025; Kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ và Chương trình 

hành động số 29-CTr/TU ngày 23 tháng 02 năm 2025 của Tỉnh ủy Cao Bằng về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia; Kế hoạch Thông tin đối ngoại năm 2025; Đẩy mạnh công tác Thông tin 

tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, Chuyển đổi số trên địa bàn. 

Tiếp tục tổ chức quảng bá, quản lý, triển khai có hiệu quả hoạt động du 

lịch; tăng cường công tác quản lý, đảm bảo vệ sinh môi trường tại các điểm du 

lịch, ngắm cảnh trên địa bàn. 

2. Y tế 

Nâng cao chất lượng chẩn đoán, điều trị khám chữa bệnh, thực hiện tốt 
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chính sách Bảo hiểm y tế. Đảm bảo cung ứng thuốc vật tư y tế, cơ sở vật chất 

đáp ứng nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh cho Nhân dân. Quản lý và sử dụng 

thuốc đúng qui chế, an toàn, hợp lý và hiệu quả. Tăng cường công tác quản lý 

bệnh nhân, giám sát, chỉ đạo, hỗ trợ chuyên môn cho Trạm y tế tuyến xã về công 

tác khám chữa bệnh nâng cao chất lượng chuyên môn y tế tại cơ sở. Đẩy mạnh 

các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh. 
Tiếp tục tuyên truyền, phản ánh hoạt động công tác DS-KHHGĐ trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mô hình đề án 

nâng cao chất lượng giống nòi trên địa bàn. Tăng cường công tác truyền thông 

giáo dục sức khỏe cho Nhân dân. Thường xuyên giám sát về an toàn thực phẩm. 

3. Giáo dục và Đào tạo 

Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp, đổi mới mạnh mẽ các 

yếu tố của giáo dục để nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục theo mục tiêu của 

Nghị quyết số 29-NQ/TW; quan tâm giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống, kỹ 

năng sống; giáo dục pháp luật, tinh thần trách nhiệm và ý thức công dân; giáo 

dục thể chất, kiến thức quốc phòng, an ninh và hướng nghiệp cho học sinh; xây 

dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, thân thiện và hiện đại. Triển khai 

nhiệm vụ năm học 2025 - 2026. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo 

dục các cấp học, chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia.  

4. An sinh xã hội và việc làm 

Tiếp tục triển khai và thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

của trung ương, của tỉnh về lao động, người có công và xã hội; tư vấn, giới thiệu 

việc làm, mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, 

bảo hiểm y tế; nâng cao chất lượng đào tạo nghề; thực hiện tốt chính sách ưu đãi 

người có công, giảm nghèo bền vững; bảo trợ xã hội; bảo vệ trẻ em, bình đẳng 

giới. Ban hành hướng dẫn triển khai, cấp phát gạo cứu đói giáp hạt. 

5. Thông tin - Truyền thông 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hoá, thể 

thao, du lịch, thông tin truyền thông trên địa bàn. Tuyên truyền đường lối, chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên sóng phát thanh. Tiếp 

tục tuyên truyền các sự kiện chính trị diễn ra tại địa phương; kỷ niệm các ngày 

lễ lớn của địa phương và đất nước; chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát; 

công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn; dự án xây dựng tuyến 

cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng). 

6. Dân tộc - Tôn giáo 

Tổ chức triển khai thực hiện các chính sách dân tộc có hiệu quả, tuyên 

truyền vận động đồng bào các dân tộc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước về dân tộc. Ban hành các văn bản theo 

chỉ đạo của cấp trên về thực hiện chính sách dân tộc tại địa phương và thực hiện 

tốt các chính sách dân tộc. Tiếp tục đôn đốc tổ chức, triển khai thực hiện các 

chính sách dân tộc, tôn giáo có hiệu quả, tuyên truyền vận động đồng bào các 
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dân tộc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của 

Nhà nước về dân tộc, tôn giáo; đề ra các biện pháp giải pháp thiết thực trong 

việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS năm 2025. 

Tăng cường công tác nắm tình hình vùng đồng bào DTTS, tôn giáo, kịp 

thời xử lý các vụ việc phát sinh trong vùng đồng bào DTTS và các vấn đề phát 

sinh, không để tình trạng vụ việc kéo dài, khó xử lý. Ban hành các văn bản theo 

chỉ đạo của cấp trên về thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo tại địa phương và 

tổ chức tốt các chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc. 

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH 

Thường xuyên giáo dục, quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kỷ luật của Quân đội; các chỉ thị, 

nghị quyết, quy định của cấp trên đến mọi quân nhân. Thực hiện nghiêm các chế 

độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, quân số trực đảm bảo đúng theo quy định. 

Tiếp tục chỉ đạo công tác thực hành huấn luyện các đối tượng theo kế hoạch, 

làm tốt công tác huấn luyện quân nhân dự bị năm 2025. 

Tiếp tục tăng cường nắm tình hình an ninh biên giới, an ninh nội địa, an 

ninh chính trị nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, kịp thời phòng ngừa không để xảy ra vụ việc phức tạp, hình thành điểm 

nóng về ANTT. Đảm bảo an ninh an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, 

xã hội của Đảng, Nhà nước, của địa phương. Chủ động trong công tác đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế; tập trung đấu 

tranh với hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh hàng hóa không 

rõ nguồn gốc. Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội về 

quản lý cư trú, làm sạch dữ liệu thông tin công dân trên hệ thống Cơ sở dữ liệu 

Quốc gia về dân cư; triển khai thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về 

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục 

triển khai thực hiện tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo tốt tình hình trật tự 

an toàn giao thông trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục phổ biến kiến 

thức về công tác PCCC, quản lý nhân hộ khẩu, quản lý cư trú, ngành nghề kinh 

doanh có điều kiện và vũ khí, vật liệu nổ. Thực hiện tốt công tác quản lý tạm 

giữ, tạm giam theo quy định.  

Triển khai đồng bộ các biện pháp công tác Biên phòng nắm chắc tình hình 

nội, ngoại biên, tình hình lực lượng vũ trang phía đối diện; tình hình trên biên 

giới và hoạt động của các loại đối tượng; kịp thời phát hiện đấu tranh ngăn chặn, 

giữ vững ổn định tình hình biên giới, địa bàn. Chấp hành, duy trì thực hiện 

nghiêm túc công tác đối ngoại Biên phòng theo quy định. Chủ động trao đổi tình 

hình với lực lượng bảo vệ biên giới nước láng giềng trong công tác quản lý bảo 

vệ biên giới. Chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ Đồn Biên phòng Đức Long thường xuyên 

kiểm tra, tuần tra, giám sát tại các mốc biên giới. Tổ chức huấn luyện đảm bảo 

theo kế hoạch đề ra. 

IV. CÔNG TÁC NỘI VỤ, TƯ PHÁP, THANH TRA 
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1. Nội vụ 

Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan về sắp xếp đơn vị hành chính 

trên địa bàn; Thực hiện chế độ chính sách đối với CBCCVC đầy đủ, đảm bảo 

quy định. Đánh giá, xếp loại tập thể đơn vị quản lý; viên chức quản lý các đơn vị 

sự nghiệp giáo dục năm học 2024 - 2025. Tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị 

bình xét, tổng kết công tác thi đua khen thưởng ngành GD&ĐT năm học 2024 - 

2025. Thực hiện tốt công tác đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực công 

tác viên chức ở các cấp, bồi dưỡng để nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, 

công chức. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC; tăng cường thực hiện 

kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2025. 

2. Tư pháp 

Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch về phổ biến, 

giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. Xây dựng kế hoạch triển khai các văn bản mới được ban hành; ban hành, 

chỉ đạo về công tác chứng thực và công tác đăng ký hộ tịch. Tăng cường hướng 

dẫn chỉ đạo, kiểm tra công tác nghiệp vụ tư pháp cơ sở và kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự 

thuộc địa phương quản lý. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về xử lý vi 

phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn. Tiếp tục 

đôn đốc đẩy nhanh tiến độ số hóa Sổ hộ tịch vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điển tử 

đảm bảo đúng thời hạn. 

3. Thanh tra 

Kết thúc hoạt động Thanh tra cấp huyện, chuyển nhiệm vụ Thanh tra về 

Thanh tra tỉnh Cao Bằng, đồng thời chuyển giao các nhiệm vụ công tác kiểm tra 

và công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phòng chống 

tham nhũng về cấp xã theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp theo quy định 

của pháp luật.  

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân huyện Thạch An./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, CV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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